
Reg. Pubblicazioni n._____ 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 
Provincia di Livorno 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 9 DEL 13/03/2018 

   
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2016. 
 
 
L’anno duemiladiciotto  e questo giorno tredici del mese di Marzo alle ore 11:30 in 
Portoferraio, nella sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima convocazione 
in seduta ordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale, convocata dal Presidente con 
avviso in data 05.03.2018 prot. N. 5898, con la presenza dei seguenti componenti: 
 
FERRARI MARIO P 
MARINI ROBERTO P 
BERTUCCI ADALBERTO P 
BERTI LAURA P 
ANSELMI ADONELLA P 
NURRA RICCARDO P 
TAMAGNI LEONARDO P 
CHERICI PATRIZIA P 
BRANDI LUISA P 

FORNINO VINCENZO P 
ROSSI LUCIANO P 
FASOLA FABIO A 
PELLEGRINI COSETTA P 
MAZZEI ALESSANDRO A 
GIUZIO ANTONELLA P 
ANDREOLI PAOLO P 
DEL TORTO ALESSIA P 

 
      

Totale presenti 15 
Totale assenti 2 

 
 
E’ assente l’ assessore esterno Sig. Angelo Del Mastro. 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale  Dr. Luciano Rossi. 
Partecipa il Segretario Generale a Scavalco Dott.ssa Antonella ROSSI che redige il 
presente verbale. 
 
  

 



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2016. 
 

Udito il dibattito consiliare, per il quale si fa riferimento al verbale di cui all’art. 13 del 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, redatto e sottoscritto 
dal Segretario Generale e sottoposto all’approvazione dell’Organo Consiliare in sedute 
successive alla presente;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il "Principio contabile applicato concernente  la contabilità economico-
patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria"  Allegato 4/3 al Dlgs.  n. 118/11; 
 
VISTO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 
Dlgs. n. 118/11, secondo il quale: 
“Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, del presente decreto (Dlgs. n. 118/11), redigono un 
bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e 
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le 
proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate. 
In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 
a)  sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che 
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle 
proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 
a) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per 
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo 
di enti e società; 
b) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato 
economico”. 
 
VISTA la deliberazione n. 8 del 13.03.2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Rendiconto della Gestione 2016 del Comune di Portoferraio per la parte relativa allo Stato 
Patrimoniale e al Conto Economico; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n.30 del 15.02.2018 con cui è stato approvato 
dall’organo esecutivo dell’ Ente il Bilancio consolidato 2016 del Comune di Portoferraio; 
 
VISTA la deliberazione di Deliberazione di Giunta Comunale n. 263  del 21 Dicembre 
2017, così come integrata dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16 Gennaio 
2018 cui, secondo quanto previsto dal "Principio contabile applicato concernente il 
bilancio consolidato" Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, si è provveduto ad approvare il 
Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P) e l'Area di Consolidamento del Comune di 
Portoferraio, questa ultima composta dai seguenti soggetti: 
 
Comune di Portoferraio (Capogruppo) 
Casa Livorno e Provincia Spa 
Reti Ambiente Spa 



Elba Servizi Ambientali Spa (controllata indiretta, consolidata indirettamente nel bilancio di 
Gruppo della Reti Ambiente Spa) 
 
VISTI gli atti con cui gli organi competenti hanno approvato i Bilanci di esercizio 2016 delle 
Società ricadenti all'interno dell'Area di Consolidamento; 
 
PRESO ATTO che sulla base di quanto previsto dal "Principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" 
Allegato 4/3 al Dlgs n. 118/11: 
(....) il patrimonio netto, alla data di chiusura del bilancio, dovrà essere articolato nelle 
seguenti poste: 
fondo di dotazione; 
c) riserve; 
c) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio. 
 (...) Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono valutate in base al 
“metodo del patrimonio netto” di cui all’art. 2426 n. 4 codice civile. Gli eventuali utili 
derivanti dall’applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l’iscrizione 
di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all’utilizzo del metodo del patrimonio. 
Le eventuali perdite sono portate a conto economico. 

 
PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall'ar t. 11-bis , comma 2, del Dlgs. n. 
118/11 il bilancio consolidato è costituito dal conto econ omico consolidato, dallo 
stato patrimoniale consolidato e dai seguenti alleg ati:  
 a) la relazione sulla gestione consolidata che com prende la nota integrativa;  
 b) la relazione del collegio dei revisori dei cont i. 
VISTA la documentazione che costituisce il Bilancio  Consolidato 2016 del Comune 
di Portoferraio rappresentata da:  
1. Bilancio Consolidato Comune di Portoferraio secondo  gli schemi del D. Lgs. 
118/2011 (Allegato n. 1);  
1. Relazione sulla Gestione Consolidata e Nota Integra tiva (Allegato n. 2);  
che allegati al presente atto ne costituiscono part e integrante e sostanziale;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarit à tecnica e contabile della presente 
proposta di deliberazione espresso, ai sensi dell’a rt. 49, comma 1, Dlgs 267/00 dal 
Direttore del Servizio Finanziario;  
 
PRESO ATTO del parere del Revisore dei Conti (alleg ato n. 3);  
 
Considerato che  la Commissione Consiliare Bilancio, Demanio e Patrimonio è stata 
convocata con nota  prot. n. 6061 in data 07.03.2018 per l’esame del presente punto 
all’O.d.g. del Consiglio Comunale esprimendo parere favorevole nella seduta del 
12.03.2018 ore 12,00; 
 
Il Consigliere Brandi esce e dichiara di lasciare definitivamente la seduta, i presenti sono 
n.14; 
 
CON VOTAZIONE resa nei modi e forme di Legge che ha fornito il seguente risultato 
proclamato dal Presidente: 
 



Voti favorevoli  n. 10 
Voti contrari   n. 4 (Giuzio, Del Torto, Andreoli, Pellegrini) 
Astenuti   nessuno  
 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che l'Area di Consolidamento del Co mune di Portoferraio è formata dai 
seguenti soggetti: 
 
1. Comune di Portoferraio (Capogruppo) 
1. Casa Livorno e Provincia Spa 
2. Reti Ambiente Spa 
3. Elba Servizi Ambientali Spa (controllata indiretta, consolidata indirettamente nel 
bilancio di Gruppo della Reti Ambiente Spa) 
 
2. di approvare il Bilancio Consolidato 2016 del Comun e di Portoferraio 
composto dai seguenti documenti:  

1) Bilancio Consolidato Comune di Portoferraio secondo  gli schemi del D. lgs. 
118/2011 (Allegato n. 1);  

2) Relazione sulla Gestione Consolidata e Nota Integra tiva (Allegato n. 2);  
 

 

 
3. di dichiarare, previa separata votazione con n. 10  voti favorevoli e n. 4 voti contrari 
(Giuzio, Del Torto, Andreoli, Pellegrini) il presente atto deliberativo immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL n.267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO 
 

F.to Luciano Rossi  
 

    F.to  Antonella Rossi 
  

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

……………………………………
…………………………………………………
………………..Mauro Parigi 

Portoferraio, 15.03.2018                  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 

Portoferraio, lì   15.03.2018                          
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                              Mauro Parigi 
 
________________________________________________________________________________ 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal      15.03.2018      al ________________ ed è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                            Mauro Parigi 
 
 

 
Copia  

Data Note Copia  Data Note 

Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
Corpo VV.UU.      

 


